
 

 

О передаче части полномочий 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

 

В соответствии с ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», на основании Устава 

муниципального образования Красноперекопский район, утвержденного решением 4 заседания 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23,  Красноперекопский районный 

совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Передать с 01.01.2023 по 31.12.2025 часть полномочий муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым (далее – Красноперекопский район) по охране 

окружающей среды сельским поселениям Красноперекопского района Республики Крым. 

2. Утвердить Порядок предоставления и определения объема иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального образования Красноперекопский район бюджетам сельских 

поселений Красноперекопского района Республики Крым на осуществление части 

полномочий Красноперекопского района Республики Крым по охране окружающей среды 

(далее - Порядок) согласно приложению 1. 

3. Утвердить форму соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта                           

из бюджета муниципального образования Красноперекопский район бюджету сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым на осуществление части 

полномочий Красноперекопского района Республики Крым по охране окружающей среды 

согласно приложению 2. 

4. Администрации Красноперекопского района Республики Крым ежегодно заключать 

соглашения с администрациями сельских поселений Красноперекопского района Республики 

Крым о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район бюджетам сельских поселений Красноперекопского 

района Республики Крым на осуществление части полномочий Красноперекопского района 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

 65  заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16 декабря 2022 года                                                                                                                 № 398 

г. Красноперекопск 

consultantplus://offline/ref=6C03A3F7A5F6ABEE0046DE687D6FDC35924AD9716CFDFC790A04478B1E8200A6746E429712p7i7I
consultantplus://offline/ref=6C03A3F7A5F6ABEE0046C0656B0387389949837A6CFEF62B5E5B1CD6498B0AF1p3i3I


Республики Крым по охране окружающей среды с учетом объема средств иных 

межбюджетных трансфертов, рассчитанного в соответствии с Порядком и утвержденного 

решением о бюджете муниципального образования Красноперекопский район на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

5. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым, на 

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район –  

«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике. 

 

 

Заместитель председателя  

Красноперекопского районного  

совета Республики Крым                  А.И.Домбровский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Приложение 1 

к решению Красноперекопского  

районного совета от 16.12.2022 № 398 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ПО 

ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

(далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок, цели и условия предоставления и 

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район (далее – бюджет района) бюджетам сельских поселений (далее – 

бюджеты поселений) на осуществление части полномочий Красноперекопского района 

Республики Крым по охране окружающей среды в рамках реализации муниципальной программы 

Красноперекопского района Республики Крым «Экология и охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым», утвержденной 

постановлением администрации Красноперекопского района Республики Крым от _______.2022 

№__ (далее – Иные межбюджетные трансферты, муниципальная программа соответственно). 

2. Целью предоставления Иных межбюджетных трансфертов из бюджета района 

является финансовое обеспечение следующих мероприятий в рамках реализации части 

полномочий по охране окружающей среды: 

- озеленение территорий населенных пунктов сельских поселений Красноперекопского 

района Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними); 

- очистка береговых линий водоохранных зон сельских поселений Красноперекопского 

района Республики Крым от мусора и твердых коммунальных отходов. 

3. Распределение Иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета 

района между сельскими поселениями Красноперекопского района Республики Крым 

утверждается решением о бюджете муниципального образования Красноперекопски район на 

очередной финансовый год и плановый период. 

4. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на организацию работы 

по предоставлению Иных межбюджетных трансфертов, является администрация 

Красноперекопского района Республики Крым (далее – администрация района). 

5. Получателями Иных межбюджетных трансфертов являются сельские поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Получатели). 

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Получателю в соответствии с 

объемами финансирования, предусмотренными на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, в решении о бюджете муниципального образования Красноперекопский район на 

очередной финансовый год и плановый период, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке администрации района на эти цели. 

7. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы 

на иные цели. 

8. Условиями предоставления Иных межбюджетных трансфертов являются: 

- наличие муниципальной программы сельского поселения, содержащей мероприятия по 

озеленению территорий населенных пунктов сельских поселений Красноперекопского района 

Республики Крым (далее – сельских поселений) (посадка зеленых насаждений и уход за ними), 

очистке береговых линий водоохранных зон от мусора и твердых коммунальных отходов. 

consultantplus://offline/ref=55C29EA2E8141119FCBF0CCE06D7E0DE6182727111534F5DED2E0E3AFEE34EF620991FF19EDF1F8FB86E7DBC373A50841A10576089B1S1Z5G


- наличие документов, подтверждающих право собственности сельского поселения на 

объект природоохранных мероприятий; 

- заключение соглашения о предоставлении Иных межбюджетных трансфертов между 

администрацией района и Получателем, предусматривающего обязательства сельского поселения 

по исполнению расходных обязательств, в целях финансирования которых предоставляются Иные 

межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным 

соглашением обязательств (далее - Соглашение); 

- представление Получателем заявки на предоставление Иного межбюджетного трансферта. 

9. Расчет и распределение средств из бюджета района осуществляется по следующей 

методике.  

Объем средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го 

поселения в текущем финансовом году (Vi) определяется исходя из объема средств, рассчитанного 

на озеленение территорий населенных пунктов сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними), очистку береговых линий 

водоохранных зон сельского поселения от мусора и твердых коммунальных отходов по формуле  

Vi = Оi+Бi, где: 

Оi – объем средств на озеленение территорий населенных пунктов i-го сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними); 

Бi – объем средств на очистку береговых линий водоохранных зон i-го сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от мусора и твердых коммунальных отходов. 

Объем средств на озеленение территорий населенных пунктов i-го сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними) (Оi) 

в текущем финансовом году определяется исходя из объема средств, запланированных на 

реализацию мероприятия по озеленению территорий населенных пунктов сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними) в 

рамках муниципальной программы и площади населенных пунктов сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым следующим образом: 

Оi=По*Si/S,  

где Оi - объем средств, предоставляемый бюджету i-го сельского поселения из бюджета 

района в текущем финансовом году на озеленение территорий населенных пунктов i-го сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым (посадка зеленых насаждений и уход за 

ними); 

По – объем средств, запланированных на реализацию мероприятия по озеленению 

территорий населенных пунктов сельских поселений Красноперекопского района Республики 

Крым (посадка зеленых насаждений и уход за ними) в рамках муниципальной программы; 

Si – количество зеленых насаждений, указанных в заявке i-го сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым; 

S – общее количество зеленых насаждений, указанных в заявках сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым. 

Объем средств на очистку береговых линий водоохранных зон i-го сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от мусора и твердых коммунальных отходов (Бi) в 

текущем финансовом году определяется исходя из объема средств, запланированных на 

реализацию мероприятия по очистке береговых линий водоохранных зон сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым от мусора и твердых коммунальных отходов в 

рамках муниципальной программы и площади береговых линий водоохранных зон сельских 

поселений Красноперекопского района Республики Крым следующим образом: 

Бi=Пб*Сi/С,  

где Бi - объем средств, предоставляемый бюджету i-го сельского поселения из бюджета 

района в текущем финансовом году на очистку береговых линий водоохранных зон i-го сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым от мусора и твердых коммунальных 

отходов; 

Пб – объем средств, запланированных на реализацию мероприятий по очистке береговых 

линий водоохранных зон сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым от 



мусора и твердых коммунальных отходов в рамках муниципальной программы; 

Сi – площадь береговых линий водоохранных зон, подлежащих очистке и указанных в 

заявке i-го сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым; 

С – общая площадь береговых линий водоохранных зон, подлежащих очистке и указанных 

в заявках сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым. 

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов является неотъемлемой частью 

Соглашения. 

10. В случае если размер иного межбюджетного трансферта, определяемый в соответствии 

с пунктом 9 настоящего Порядка, больше запрашиваемого в заявке размера средств, размер иного 

межбюджетного трансферта подлежит сокращению до размера средств, указанного в заявке. 

Высвобождающиеся средства перераспределяются между бюджетами сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым, имеющих право на получение иного 

межбюджетного трансферта в соответствии с настоящим Порядком, пропорционально размеру 

иного межбюджетного трансферта, определяемому в соответствии с пунктом 9 настоящего 

Порядка или сокращаются. 

11. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 

основании Соглашения.  

12. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений 

результатов использования Иных межбюджетных трансфертов, а также продление сроков 

реализации предусмотренных Соглашением мероприятий не допускается в течение всего периода 

действия Соглашения, за исключением случаев: 

- выполнение условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов оказалось 

невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы; 

- изменения значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы; 

- существенного (более чем на 10 процентов) сокращения размера Иных межбюджетных 

трансфертов. 

13. Показателем оценки результативности использования Иных межбюджетных 

трансфертов является 100-процентное достижение значений результатов использования Иных 

межбюджетных трансфертов, установленных заключенным Соглашением. 

14. Оценка эффективности использования Иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется администрацией района по итогам финансового года на основании сравнения 

значений планируемых и достигнутых результатов использования Иных межбюджетных 

трансфертов сельскими поселениями Красноперекопского района Республики Крым, 

установленных Соглашением. 

15. Получатель составляет отчет об использовании полученных Иных межбюджетных 

трансфертов и представляет его в администрацию района ежемесячно не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

16. Ответственность за достоверность представляемых администрации района сведений 

возлагается на Получателя. 

17. Результатом использования Иных межбюджетных трансфертов являются: 

- количество зеленых насаждений, высаженных на территории сельского поселения 

Красноперекопского района, шт; 

- площадь береговых линий водоохранных зон сельского поселения Красноперекопского 

района, очищенных от мусора и твердых коммунальных отходов, кв. км. 

18. Значение результата использования Иных межбюджетных трансфертов устанавливается 

Соглашением. 

19. В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года, в котором 

предоставляются Иные межбюджетные трансферты, допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных Соглашением, в части значений результатов использования Иных 

межбюджетных трансфертов, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении 

значений результатов использования Иных межбюджетных трансфертов в соответствии с 

Соглашением в году, следующем за годом предоставления Иных межбюджетных трансфертов, 

https://sudact.ru/law/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-31052019-n-696/gosudarstvennaia-programma-rossiiskoi-federatsii-kompleksnoe/prilozhenie-n-7/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-31052019-n-696/gosudarstvennaia-programma-rossiiskoi-federatsii-kompleksnoe/prilozhenie-n-7/


указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащих возврату из бюджета сельского 

поселения в бюджет муниципального образования Красноперекопский район в срок до 1 июня 

года, следующего за годом, в котором предоставляются Иные межбюджетные трансферты 

(Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

Vвозврата = (Vимбт x k x m / n) x 0,1, где: 

Vимбт - размер Иных межбюджетных трансфертов, предоставленной бюджету поселения в 

отчетном финансовом году. 

При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета поселения в бюджет района, 

в размере Иных межбюджетных трансфертов, предоставленной бюджету поселения (Vимбт), не 

учитывается размер остатка Иных межбюджетных трансфертов, не использованного по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена главным 

администратором доходов бюджета района, осуществляющим администрирование доходов 

бюджета района от возврата остатков Иных межбюджетных трансфертов (далее - главный 

администратор доходов бюджета района); 

m - количество результатов использования Иных межбюджетных трансфертов, по которым 

индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результата использования Иных 

межбюджетных трансфертов, имеет положительное значение; 

n - общее количество результатов использования Иных межбюджетных трансфертов; 

k - коэффициент возврата Иных межбюджетных трансфертов; 

0,1 - понижающий коэффициент суммы возврата Иных межбюджетных трансфертов. 

20. Коэффициент возврата Иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

 k = SUM Di / m, где: 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования Иных 

межбюджетных трансфертов. 

При расчете коэффициента возврата Иных межбюджетных трансфертов используются 

только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го результата 

использования Иных межбюджетных трансфертов. 

21. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования Иных 

межбюджетных трансфертов, определяется: 

1) для результатов использования Иных межбюджетных трансфертов, по которым большее 

значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования 

Иных межбюджетных трансфертов, по следующей формуле: 

Di = 1 - Ti / Si, где: 

Ti - фактически достигнутое значение i-го результата использования Иных межбюджетных 

трансфертов на отчетную дату; 

Si - плановое значение i-го результата использования Иных межбюджетных трансфертов, 

установленное Соглашением; 

2) для результатов использования Иных межбюджетных трансфертов, по которым большее 

значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования 

Иных межбюджетных трансфертов, по следующей формуле: 

 Di = 1 - Si / Ti. 

22. Основанием для освобождения Получателя от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, является документально подтвержденное 

наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 

обязательств. 

23. В случае нарушения Получателем требований настоящего Порядка, (в том числе в 

случае нецелевого использования средств бюджета района), перечисленные Иные межбюджетные 

трансферты подлежат возврату в полном объеме в доход бюджета района. 

Требование о возврате Иных межбюджетных трансфертов в доход бюджета района (далее - 

требование) направляется администрацией района Получателю в пятидневный срок с даты 

установления нарушения. 



Возврат Иных межбюджетных трансфертов производится Получателем в течение пяти 

рабочих дней с даты получения требования по реквизитам и коду бюджетной классификации 

Российской Федерации, указанным в требовании. 

24. В случае нецелевого использования Иных межбюджетных трансфертов Получателем к 

нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

25. Получатель обеспечивает представление администрации района отчетности в порядке и 

по форме, установленной Соглашением. Получатель несет ответственность за своевременность 

представления отчетности и достоверность содержащихся в ней сведений. 

26. Администрация района обеспечивает соблюдение Получателем условий, целей и 

порядка предоставления Иных межбюджетных трансфертов. 

27. Проверка соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Иных 

межбюджетных трансфертов осуществляется органами внешнего и внутреннего контроля. 

28. Бюджетный (бухгалтерский) учет поступления и расходования бюджетных средств 

ведется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

29. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

Заместитель председателя  

Красноперекопского районного  

совета Республики Крым                  А.И.Домбровский 

 

 



Приложение 2 

к решению Красноперекопского  

районного совета от 16.12.2022 № 398 

ФОРМА 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район бюджету_____________ сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики Крым по охране окружающей среды 

 

г.Красноперекопск                                                                                    «___»____________ 20___г.                                                

 

Администрация Красноперекопского района Республики Крым, именуемая в 

дальнейшем Администрация района, в лице главы администрации Красноперекопского района 

Республики Крым Биданца Сергея Ивановича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, принятого решением 

Красноперекопского районного совета от 25.11.2014 № 23, с одной стороны, и 

Администрация _____________ сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, именуемая в дальнейшем Администрация поселения, в лице председателя 

___________ сельского совета - главы администрации _____________ сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым _______________, действующего на основании 

Устава муниципального образования _____________ сельское поселение  Красноперекопского 

района Республики Крым, принятого решением _______________ сельского совета 

Красноперекопского района Республики Крым от __________ №____, с другой стороны, вместе 

именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Закона Республики 

Крым от 28.11.2014 № 16-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», Положением 

о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Красноперекопский район 

Республики Крым, утвержденным решением Красноперекопского районного совета от 18.09.2015 

№149, решением Красноперекопского районного совета от ___.___.20__ № ___ «О передаче части 

полномочий муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым по охране 

окружающей среды», решением Красноперекопского районного совета от ___.20__ №___ «О 

бюджете муниципального образования Красноперекопский район на ____ год и на плановый 

период ___ и ____ годов», решением _______сельского совета Красноперекопского района 

Республики Крым от ___.___.20__ № ___ «О принятии части полномочий муниципального 

образования Красноперекопский район по охране окружающей среды» заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район (далее -  бюджет района) в 20_ году 

бюджету ______ сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее – 

бюджет поселения) иного межбюджетного трансферта на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики Крым по охране окружающей среды (далее – Иной 

межбюджетный трансферт), по кодам классификации расходов  бюджетов Российской Федерации: 

код главного распорядителя средств бюджета района: ______________________ _________, раздел 

________, подраздел ________, целевая статья ______________________, вид расходов 

_______________________________________, в рамках муниципальной программы 

Красноперекопского района Республики Крым «Экология и охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым» в  соответствии с 

перечнем мероприятий, в целях финансирования которых предоставляется Иной межбюджетный 

трансферт, согласно приложению 1 к настоящему Соглашению. 



 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, 

в целях финансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

2.1. Размер Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета района 

бюджету поселения в соответствии с настоящим Соглашением в 20__ году, составляет _________ 

(___________________________________________________________________________________) 

                                                          (сумма прописью) рублей  
 

3. Порядок перечисления Иного межбюджетного трансферта 

 3.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в решении о бюджете района (сводной бюджетной росписи бюджета района) на 

20__ год и плановый период 20__ и 20__ годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

администрации района, как главному распорядителю бюджетных средств бюджета района на 20__ 

год. 

3.2. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из бюджета района в бюджет 

поселения осуществляется в установленном порядке на реквизиты, указанные в разделе 8 

настоящего Соглашения согласно графику перечисления Иного межбюджетного трансферта в 

соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению и заявки на перечисление Иного 

межбюджетного трансферта в соответствии с приложением 6 к настоящему Соглашению, 

являющимися его неотъемлемой частью.  

 

4. Взаимоотношения Сторон 

4.1. Администрация района обязуется: 

4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением Администрацией поселения условий 

предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных 

Соглашением. 

4.1.2. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях 

финансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, с учетом обязательств 

по достижению значений результатов использования Иного межбюджетного трансферта, 

установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных 

отчетности, представленной Администрацией поселения. 

4.1.3. В случае приостановления предоставления Иного межбюджетного трансферта 

информировать Администрацию поселения о причинах такого приостановления. 

4.1.4. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком предоставления и определения объема иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования Красноперекопский район бюджетам 

сельских поселений на осуществление части полномочий Красноперекопского района по охране 

окружающей среды, утвержденным решением Красноперекопского районного совета от_____20__ 

№___ (далее - Порядок предоставления и определения объема иных межбюджетных трансфертов), 

и настоящим Соглашением. 

4.2. Администрация района вправе: 

4.2.1. Запрашивать у Администрации поселения документы и материалы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Администрацией поселения условий предоставления 

Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том 

числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением 

Администрацией поселения условий предоставления Иного межбюджетного трансферта. 

4.2.2. Принимать решение об использовании остатка средств Иного межбюджетного 

трансферта в очередном финансовом году на те же цели при определении в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации наличия потребности в не использованном 

в текущем финансовом году остатке Иного межбюджетного трансферта, однократно в течение 

срока действия настоящего Соглашения, в этом случае заключается дополнительное соглашение к 

настоящему Соглашению. 



4.2.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления и определения объема иных межбюджетных трансфертов и 

настоящим Соглашением.  

4.3. Администрация поселения обязуется: 

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иного межбюджетного трансферта, 

установленных Порядком предоставления и определения объема иных межбюджетных 

трансфертов. 

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Администрации поселения по возврату средств в 

бюджет поселения в соответствии с Порядком предоставления и определения объема иных 

межбюджетных трансфертов. 

4.3.3. Обеспечивать достижение значений результатов использования Иного межбюджетного 

трансферта, установленных в соответствии с приложением 3 к настоящему Соглашению, 

являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

    4.3.4.  Обеспечивать  представление  администрации поселения ежемесячно не позднее 10 

числа месяца, следующего за отчетным, начиная с месяца, в котором был получен Иной 

межбюджетный трансферт, отчеты о (об): 

- расходах бюджета поселения в целях финансирования которых предоставляется Иной 

межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению 4 к настоящему Соглашению, 

являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

- достижении значений результатов использования Иного межбюджетного трансферта, по 

форме согласно приложению 5, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

4.3.5. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать представление 

Администрации района документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за 

соблюдением Администрацией поселения условий предоставления Иного межбюджетного 

трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 

бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств Иного 

межбюджетного трансферта. 

4.3.6. Возвратить в бюджет района не использованный по состоянию на 1 января 

финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Иного межбюджетного трансферта в 

сроки, установленные ст.242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.  

4.4. Администрация поселения вправе: 

4.4.1. Обращаться к Администрации района за разъяснениями в связи с исполнением 

настоящего Соглашения. 

4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления и определения объема иных межбюджетных трансфертов и 

настоящим Соглашением. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января финансового года, 

следующего за отчетным, остаток Иного межбюджетного трансферта не перечислен в доход 

бюджета района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета района. 

 

 

6. Иные условия 

6.1. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим 

взаимодействие с Администрацией поселения, на который со стороны Администрации района 

возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения и 

предоставления отчетности, является _________________________________________________ 



7. Заключительные положения 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, 

решаются путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 

документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

7.2. Соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до «__» 

________ 20___ года/до исполнения Сторонами своих обязательств. 

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в виде 

дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой 

частью. Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами. 

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон. 

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух 

экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 
 

8. Платежные реквизиты Сторон 

Администрация района Администрация поселения 

Место нахождения: Место нахождения: 

Банковские реквизиты:  Банковские реквизиты:  

БИК 013510002 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА 

КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Республике Крым г. Симферополь 

БИК 013510002 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА 

КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Республике Крым г. Симферополь 

Единый казначейский счет: Единый казначейский счет: 

Казначейский счет:  Казначейский счет:  

л/с  л/с  

ИНН  

КПП  

ОГРН  

ОКТМО  

ИНН  

КПП  

ОГРН  

ОКТМО  

КБК КБК 

 

9. Подписи Сторон 

  

________________/_______________ 
  (подпись)                            (ФИО) 

_______________/_________________ 
   (подпись)                           (ФИО) 

 

 

Заместитель председателя  

Красноперекопского районного  

совета Республики Крым                  А.И.Домбровский 



Приложение 1 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

 

Перечень 

мероприятий, в целях финансирования которых 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

 

                                                                                                                                       рублей 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок реализации Объем финансового 

обеспечения на реализацию 

мероприятий, руб. 

1 2 3 4 

    

    

    

    

    

    

    

  Всего  

 

 

 
Подписи сторон: 

 

 

__________________________                                                                            ______________________________________ 

(Администрация района)                                                                                               (Администрация поселения) 

-------------------------------- 

 

 



Приложение 2 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

График перечисления Иного межбюджетного трансферта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Код бюджетной классификации Сроки 

перечисления 

Иного 

межбюджетного 

трансферта  

(мм.гг.) 

Сумма, руб. 

глава по 

КБК  

РЗПР  целевая 

статья 

ВР  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Наименование 

мероприятия  

      

      

 Итого по 

мероприятию 

 

2 Наименование 

мероприятия  

      

      

 Итого по 

мероприятию 

 

3 Наименование 

мероприятия  

      

      

 Итого по 

мероприятию 

 

4 Наименование 

мероприятия  

      

      

 Итого по 

мероприятию 

 

 Всего  

 
Подписи сторон: 

__________________________                                                     _______________________________________________ 

(Администрация района)                                                                                 (Администрация поселения) 

 



Приложение 3 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

Перечень 

результатов использования Иного межбюджетного трансферта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Наименование 

результата 

использования 

Иного 

межбюджетно

го трансферта 

КБК  Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

результата 

использования 

Иного 

межбюджетног

о трансферта 

Дата, на которую 

запланировано 

достижение 

результата 

использования 

Иного 

межбюджетного 

трансферта (мм.гг)  

наименова

ние 

код 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

        

        

        

 
Подписи сторон: 

 

__________________________                                                                                 ___________________________ 

(Администрация района)                                                                                     (Администрация поселения) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AAE95691AF153DE72094F11838536B65010CBB3310C75CCBC2703F004B1CC525F2F0C44NEw1M


Приложение 4 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 
 

Отчет 

о расходах бюджета _________ сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым, в целях финансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

по состоянию на ________ 20___ года 

Периодичность: месячная 

рублей 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки 

реализации 

(мм.гг)  

Фактически 

поступило в 

бюджет поселения 

из бюджета района 

по состоянию на 

отчетную дату  

Фактически 

использовано 

средств на 

отчетную дату 

Остаток средств по 

состоянию на 

отчетную дату 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

Всего:    

 

Председатель сельского совета  

- глава администрации сельского поселения  ___________________   _________________ 

                                                                                        (подпись)   (ФИО) 

Исполнитель ________________  _______________ 

                               (подпись)  (ФИО) 

Тел.______________ 

«___» _________ 20__ г. 



Приложение 5 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

Отчет 

о достижении значений результатов использования Иного межбюджетного трансферта 

по состоянию на 20___ год 

 

Периодичность: ________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Наименова

ние 

результата 

использова

ния Иного 

межбюдже

тного 

трансферт

а 

КБК  Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Плановое 

значение 

результата 

использован

ия Иного 

межбюджет

ного 

трансферта 

Фактическое 

значение 

результата 

использования 

Иного 

межбюджетног

о трансферта 

по состоянию 

на отчетную 

дату 

Причина 

отклоне

ния 

наим

енова

ние 

код 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 

         

         

         

         

 

 

Председатель сельского совета  

- глава администрации сельского поселения            ________________  _______________ 

                                                                                          (подпись)  (ФИО) 

 

Исполнитель ________________  _______________ 

                               (подпись)  (ФИО) 

Тел.______________ 
 

 

«___» _________ 20__ г. 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AAE95691AF153DE72094F11838536B65010CBB3310C75CCBC2703F004B1CC525F2F0C44NEw1M


Приложение 6 

к Соглашению 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район 

бюджету сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым на осуществление части полномочий 

Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

 

Главе администрации 

Красноперекопского района 

Республике Крым 

______________________   (ФИО) 

 

Заявка 

на перечисление Иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район бюджету __________ сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым на осуществление части полномочий Красноперекопского района Республики 

Крым по охране окружающей среды 

 

г. Красноперекопск         

 «__»_________20__г. 

 

 

В соответствии с Соглашением от _____20__г администрация _____________ сельского 

посления Красноперекопского района Республики Крым просит перечислить Иной 

межбюджетный трансферт, предоставляемый из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на осуществление части полномочий Красноперекопского района 

Республики Крым по охране окружающей среды в размере _______,____ рублей 

(__________________________ рублей __ копеек) 

(цифрами, с двумя десятичными знаками после запятой, и прописью) 

 

Председатель сельского совета  

- глава администрации сельского поселения                 ________________  _______________ 

                                                                                              (подпись)  (ФИО) 

 

Исполнитель ________________  _______________ 

                              (подпись)  (ФИО) 

Тел.______________ 

"___" __________ 20___ г. 

 

 


